Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 942641, Fax: (0251) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 702 /SYT-NV

Vv  thực hiện các quy định về giá

đối với thuốc thuộc danh mục

thuốc sản xuất trong nước đáp ứng

yêu cầu về điều trị, giá thuốc và

khả năng cung cấp.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 26 tháng 01 năm 2021

                         Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc;

- Các bệnh viện, các phòng khám đa khoa tư nhân;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược trên địa bàn.

         (Sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Sở Y tế nhận được Văn bản số 221/QLD-GT ngày 19/01/2021 của Cục

Quản lý Dược – Bộ Y tế về việc thực hiện các quy định về giá đối với thuốc

thuộc danh mục thuốc sản xuất trong nước đáp ứng yêu cầu về điều trị, giá thuốc

và khả năng cung cấp,

Nội dung Văn bản đề cập việc Thông tư số 03/2019/TT-BYT ngày

28/3/2019 của Bộ Y tế ban hành Danh mục thuốc sản xuất trong nước đáp ứng

yêu cầu về điều trị, giá thuốc và khả năng cung cấp (hiệu lực ngày 01/6/2019).

Theo đó một trong các nguyên tắc, tiêu chí để thuốc đưa vào Danh mục thuốc

sản xuất trong nước đáp ứng yêu cầu về điều trị, giá thuốc và khả năng cung cấp

quy định tại Điều 3 Thông tư là “giá của thuốc sản xuất trong nước không cao

hơn so với thuốc nhập khẩu có tiêu chí kỹ thuật tương đương (phù hợp với các

quy định ưu đãi cho thuốc sản xuất trong nước tại Luật Đấu thầu)”.

Để bảo đảm việc triển khai áp dụng các quy định tại Thông tư số

03/2019/TT-BYT và để bảo đảm các thuốc sản xuất trong nước hiện có trong

danh mục thuốc ban hành kèm theo Thông tư số 03/2019/TT-BYT đáp ứng các

nguyên tắc, tiêu chí xây dựng danh mục quy định tại Điều 3, đồng thời đáp ứng

đúng mục đích phát triển ngành dược, ưu tiên sử dụng thuốc trong nước giá cả

hợp lý,

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu:

1. Các đơn vị: chủ động rà soát lại giá thuốc theo Danh mục thuốc sản

xuất trong nước đáp ứng yêu cầu về điều trị, giá thuốc và khả năng cung cấp ban

hành kèm Thông tư số 03/2019/TT-BYT, bảo đảm giá thuốc sản xuất trong nước

không cao hơn so với thuốc nhập khẩu có tiêu chí kỹ thuật tương đương.

2. Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn: trong quá trình tổ chức đấu

thầu, đề nghị các Đơn vị thực hiện chặt chẽ các quy định về giá gói thầu quy

định tại Khoản 4 Điều 14 Thông tư số 15/2019/TT-BYT và rà soát giá của các

mailto:syt@dongnai.gov.vn

 2

thuốc sản xuất có trong danh mục thuốc ban hành kèm theo Thông tư số

03/2019/TT-BYT để bảo đảm giá thuốc không bất hợp lý và không cao hơn so

với thuốc nhập khẩu có tiêu chí kỹ thuật tương đương.

Sở Y tế thông báo đến các đơn vị biết và triển khai thực hiện./.

(Đính kèm Văn bản số 221/QLD-GT của Cục Quản lý Dược)

Nơi nhận

- Như trên;

- Website SYT (đăng tải);

 - Lưu: VT, NV (Đ).

KT. GIÁM ĐỐC

     PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Trung

		2021-01-26T15:45:26+0700
	Việt Nam
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!